
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 23 del 4/5/2017

Oggetto: Approvazione piano di sviluppo dei comuni e dei servizi comunali nelle zone rurali
dell’area Reventino-Savuto del Cosentino. PSR 2014/2020 Misura 7.1.1-.

Adunanza ordinaria – seduta pubblica – prima convocazione.

L’anno duemiladiciassette addì quattro del mese di maggio alle ore 18,53 – convocato dal Sindaco –
si è riunito, nella sala comunale dell’ex scuola elementare della Frazione Diano, il Consiglio
Comunale con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti.
All’inizio della trattazione di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri Comunali sotto indicati:

Presente Assente
1) PANE Raffaele SINDACO X
2) MALETTA Daniele CONSIGLIERE X
3) MACCARRONE Piero “ X
4) PINGITORE Giovanni “ X
5) ARCURI Giovanna Maria Grazia “ X
6) GAROFALO Claudia “ X
7) ESPOSITO Tommaso “ X
8) GRANDE Raffaele “ X
9) GRANDE Silvano “ X
10) PICCOLO Ottorino “ X
11) MASTROIANNI Andrea “
========================== =========== 9 2

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di SINDACO,
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: Approvazione piano di sviluppo dei comuni e dei servizi comunali nelle zone rurali
dell’area Reventino-Savuto del Cosentino. PSR 2014/2020 Misura 7.1.1-.

Il Sindaco relazione in merito, in particolare, specifica il tipo di proposta progettuale che è stata elaborata in
favore del Comune di Scigliano tale da poter rientrare nelle misure previste nel PSR Calabria 2014/2020,
cosi come quelle degli altri comuni facenti parte del costituito partenariato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITO quanto comunicato il Sindaco;
PREMESSO:

 CHE l’Amministrazione Comunale, in relazione alle proprie finalità istituzionali volte a migliorare
l’accessibilità, la fruizione, la tutela e la competitività del territorio rurale, intende svolgere un ruolo
significativo nell’ambito dell’intervento 7.1.1 “Redazione e aggiornamento di piani di sviluppo dei
comuni e dei servizi comunali nelle zone rurali”, così come previsto dal PSR Calabria 2014-2020;

 CHE il PSR Calabria 2014/2020 sostiene il miglioramento della capacità di governance locale
attraverso il rafforzamento dei processi di programmazione all’interno dei comuni in cui sono più
evidenti le difficoltà di programmazione ed è maggiormente richiesta una visione di sviluppo dei
servizi comunali di base di natura associata;

 CHE il PSR Calabria 2014/2020 si propone di intervenire nelle zone rurali, mediante il sostegno
all’ampliamento/ammodernamento dei servizi di base a livello locale, attraverso investimenti
materiali ed immateriali finalizzati allo sviluppo dell’offerta di servizi in grado di ridurre il grado di
isolamento delle popolazioni residenti nelle zone rurali più svantaggiate e migliorare la qualità delle
vita delle stesse;

 CHE per la presentazione delle domande di aiuto relative all’intervento 7.1.1 “Redazione e
aggiornamento di piani di sviluppo dei comuni e dei servizi comunali nelle zone rurali”, in
attuazione al PSR Calabria 2014/2020, assume rilevanza il fatto che nei criteri di selezione vengono
premiati con punteggi più elevati i progetti proposti da aggregazioni di Comuni.

PRESO ATTO:
 CHE la Regione Calabria con delibera del Consiglio Regionale n.405 del 21/07/2014 ha adottato il

PSR 2014/2020 cofinanziato dal FEASR, approvato dalla Commissione Europea con decisione di
esecuzione CCI2014ITQ6RDRP18 del 25/11/2015;

 CHE l’obiettivo generale che si intende conseguire con l’attuazione della presente intesa è
migliorare l'accessibilità, la fruizione, la tutela e la competitività del territorio rurale dell’area
costituita dai Comuni aderenti al partenariato;

VISTO l’accordo tra i Comuni di Panettieri, Colosimi, Bianchi, Pedivigliano, Scigliano e Parenti, i quali, al
fine di cogliere in modo efficace e tempestivo le opportunità di sviluppo che possono derivare dal PSR
Calabria 2014/2020, hanno determinato unitamente, ciascuno per il proprio Ente, di costituire
congiuntamente un partenariato tra Enti Pubblici e di individuare quale soggetto Capofila il Comune di
Panettieri e di nominare quale referente nei confronti dell’Amministrazione Regionale il Sindaco del
suddetto Comune a cui vengono demandati tra l’altro le attività di coordinamento e controllo;
DATO ATTO:

 CHE con Decreto del Dirigente Generale n. 872 del 02/02/2017 e con Decreto di rettifica del
Dirigente Generale n. 2455 del 07/03/2017 è stata approvata la graduatoria definitiva della Misura 7
– Intervento 7.1.1 “Sostegno alla stesura ed all'aggiornamento dei Piani di Sviluppo dei Comuni
nelle Zone Rurali” del PSR 2014/2020, con la quale si ammetteva a finanziamento la domanda di
sostegno presentata dal Partenariato – Capofila Comune di Panettieri, con il punteggio di 46
(quarantasei) per un importo complessivo di € 10.000,00    (€ Diecimila/00) e trasmesso all’Ente
Capofila la notifica di avvenuta concessione del finanziamento con nota Prot. Generale SIAR nr.
80920 dell’08/03/2017 ed acclarata al Prot. dell’Ente in data 09/03/2017 al nr. 640;

 CHE con Determina U.T.C. del Comune di Panettieri nr. 27 del 21/02/2017 è stato approvato
l’elenco delle candidature (short-list) del PSR Calabria 2014/2020 - Intervento 7.1.1. - “Redazione e
Aggiornamento di Piani di Sviluppo dei Comuni e dei Servizi Comunali nelle Zone Rurali” per
l’affidamento di incarichi professionali di importo inferiore ad €uro 100.000,00 (D. Lgs. 50/2016);



 CHE con Determina U.T.C. del Comune di Panettieri nr. 37 del  10/03/2017 sono stati affidati gli
incarichi di collaborazione per la redazione e la presentazione del Piano di Sviluppo dei Comuni e
dei Servizi Comunali nelle Zone Rurali - Intervento 7.1.1 - Sostegno alla stesura ed
all’aggiornamento di Piani di Sviluppo dei Comuni nelle Zone Rurali del PSR Calabria 2014/2010 ai
professionisti Ing. Caira Alfonso, Dott.ssa Emilia Orrico e Ing. Francesco Mangone per un importo
complessivo di € 10.000,00 (€ Diecimila/00);

 CHE con nota prot. nr. 766 del 23/03/2017 il Comune di Panettieri, nella sua qualità di Soggetto
Capofila del Partenariato dei Comuni dell’Area Reventino – Savuto del Cosentino, trasmetteva alla
Regione Calabria - Dip. nr. 8 – Agricoltura e Risorse Agroalimentari, la lettera firmata di avvenuta
notifica di concessione finanziamento relativa alla presentazione della domanda di sostegno a valere
sulla Misura 7.1.1;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito onde consentire la definizione dell’iter tecnico-
amministrativo per la presentazione del Piano di Sviluppo dei Comuni e dei Servizi Comunali nelle Zone
Rurali e la relativa domanda di pagamento alla Regione Calabria nei tempi stabiliti;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico;
CON voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. DI PRENDERE ATTO, ratificandone i contenuti, del verbale sottoscritto in data 21/04/2017 tra i Comuni
di Panettieri, Bianchi, Colosimi, Scigliano, Pedivigliano e Parenti, che si allega alla presente e ne
costituisce parte integrante (Allegato “A”).

2. DI APPROVARE il Piano di Sviluppo dei Comuni e dei Servizi Comunali nelle Zone Rurali, che si allega
alla presente e ne costituisce parte integrante (Allegato “B”).

3. DI DARE ATTO che il soggetto Capofila è il Comune di Panettieri e quale referente nei confronti
dell'Amministrazione Regionale il Sindaco del suddetto Comune.

4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Ente Capofila.

5. DI PUBBLICARE la presente Deliberazione sull’Albo Pretorio online del Comune di Scigliano accessibile
al pubblico, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/6/2009.

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D. Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 5/5/2017 al 20/5/2017, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 5/5/2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

5/5/2017 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 5/5/2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


